[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2013

                                       № 194
пгт. Березово

	Об утверждении муниципального комплексного плана мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей в Ханты-Мансийском автономном округе  - Югре на 2012 -2017 годы на территории Березовского района на 2013-2017 годы

В соответствии с Национальной стратегией действий в интересах детей на 2012-2017 годы, Стратегией действий в интересах детей на 2012-2017 годы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, Планом мероприятий по реализации в  2012 – 2013 годах Стратегии  действий в интересах детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2012-2017 годы:
        1.Утвердить муниципальный комплексный план мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей в Ханты-Мансийском автономном округе  - Югре на 2012 -2017 годы на территории Березовского района на 2013-2017 годы (далее План) согласно приложению.

        2. Исполнителям Плана ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять информацию об исполнении мероприятий в управление по социальной политике и работе с поселениями.

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района принимать участие в осуществлении мероприятий Плана.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

        6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Березовского района, начальника управления по социальной политике и работе с поселениями Чечёткину И.В.

Глава администрации Березовского района

                            Л.К. Коротун

Приложение к постановлению

администрации Березовского района

от 14.02.2013 № 194

Муниципальный комплексный план мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей в Ханты-Мансийском автономном округе  - Югре на 2012 -2017 годы на территории Березовского района на 2013-2017 годы
	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	Нормативное обеспечение мероприятий

	1.
	Подготовка соглашения «О плане мероприятий по организации медико – социальной реабилитации родителей, страдающих алкогольной зависимостью»
	III квартал

2013 год
	МБУЗ «Центральная районная больница»,

Управление опеки и попечительства администрации района

	2.
	Подготовка проекта  постановления администрации Березовского района   о временном трудоустройстве несовершеннолетних в каникулярный период времени.

	ежегодно
	Комитет спорта и молодежной политики

	3.
	Подготовка приказа «Об утверждении плана мероприятий по ликвидации очередности в дошкольные учреждения для детей от 3 до 7 лет «дорожная карта»
	март 2013 года
	Комитет образования администрации района

	4.
	Подготовка проекта постановления администрации района «О проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории Березовского района»
	ежегодно
	Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района

	5.
	Подготовка проекта распоряжения «Об организации и проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса «Семья – основа государства»
	ежегодно

до 20 декабря
	Управление по социальной политике и работе с поселениями администрации района

	6.
	Подготовка проекта распоряжения «Об организации и проведении муниципального этапа окружного конкурса «Мой мир: Семья, Югра и Я»
	ежегодно

до 01 февраля
	Управление по социальной политике и работе с поселениями администрации района

	Организационно-методическое обеспечение мероприятий

	7.
	Проведение анализа эффективности мер социальной поддержки семей, имеющих детей в возрасте до 3 лет, проживающих на территории Березовского района
	1 квартал

2013 год
	Управление социальной защиты населения

	8.
	Выявление беременных женщин, родильниц и матерей с детьми, в том числе несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Проведение профилактической работы.
	ежегодно
	МБУЗ «Центральная районная больница»

	9.
	Проведение организационных мероприятий по деятельности клиники дружественной к детям и молодежи, развитие подростковой службы.
	ежегодно
	МБУЗ «Центральная районная больница»

	10.
	Организация мероприятий по участию в ежегодной Всероссийской выставке – форуме «Вместе ради детей!»
	ежегодно
	Управление социальной защиты населения,

Комитет образования, управление опеки и попечительства, отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав,
Комитет по культуре и кино, управление по социальной политике и работе с поселениями администрации района

	11.
	Организация работы по созданию банка данных зарегистрированных волонтеров
	в течение года
	Комитет спорта и молодежной политики администрации района

	12.
	Организация и развитие вариативных форм дошкольного образования детей
	июнь 2013 года
	Комитет образования администрации района

	13.
	Организация по приемке образовательных учреждений к началу нового учебного года в целях обеспечения безопасности образовательной среды
	ежегодно
в августе
	Комитет образования администрации района

	14.
	Проведение мониторинга фактов насилия над несовершеннолетними и случаев травматизма у детей
	ежеквартально
	МБУЗ «Центральная районная больница», Управление социальной защиты населения, Комитет образования, Комитет спорта и молодежной политики,

отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района

	15.
	Организация поддержки детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в предоставлении образовательных услуг
	в течение года
	Комитет образования администрации района

	16.
	Организация повышения квалификации специалистов, работающих с детьми и в интересах детей, в том числе организация обучения педагогических, медицинских, социальных работников и иных специалистов, работающих с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, а также родителей по вопросам профилактики суицидального поведения обучающихся, употребления психоактивных веществ, распространения ВИЧ-инфекции, жестокого обращения с детьми
	ежегодно
	Управление социальной защиты населения,

МБУЗ «Центральная районная больница»,  Комитет образования, Центр развития образования, Комитет спорта и молодежной политики,
Комитет по культуре и кино,
отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района

	17.
	Создание банка инновационных программ, методов и технологий работы учреждений культуры в сфере защиты прав детей.
	IV квартал

2013 года
	Комитет по культуре и кино

	Информационное обеспечение мероприятий

	18.
	Разработка и распространение информационных материалов о правах ребенка, адаптированных для детей, родителей, учителей, специалистов, работающих с детьми и в интересах детей, через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», организации и учреждения для детей
	ежегодно
	Управление социальной защиты населения, Комитет образования, Комитет спорта и молодежной политики, управление опеки и попечительства,

отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав, управление по социальной политике и работе с поселениями,

администрации района

	19.
	Выполнение требований обеспеченности учреждений дополнительного образования информационно-коммуникационными ресурсами
	декабрь
2013 года
	Центр развития образования

	20.
	Включение в рабочую программу предмета «Информатика и ИКТ» по вопросам обучения детей способам обеспечения конфиденциальности и защиты своих личных данных в сети Интернет.
	сентябрь
2013 года
	Комитет образования администрации района
Центр развития образования

	21.
	Направление материалов на про-сайт «Семейный альбом Югры»
	IV квартал

2013 года
	Комитет по культуре и кино

	22.
	Издание печатной продукции, средств наружной рекламы, аудио- и видеопродукции по пропаганде здорового образа жизни и питания, включая отказ от табакокурения, злоупотребления алкоголем и психоактивными веществами
	ежегодно
	Управление социальной защиты населения,

МБУЗ «Центральная районная больница»,
Комитет образования, Комитет спорта и молодежной политики,

отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав, управление по социальной политике и работе с поселениями администрации района

	23.
	Организация и проведение информационной кампании по противодействию жестокому обращению с детьми
	ежегодно
	Управление социальной защиты населения,

 отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав, Комитет образования, управление опеки и попечительства администрации района,

Комитет спорта и молодежной политики,

МБУЗ «Центральная районная больница»

	24.
	Организация работы по участию детей в работе средств массовой информации
	ежегодно
	Комитет образования администрации района